J J . 2 . A et i n t i t u l é au d o s Registrum Philippi Augusti, d a n s l e 

q u e l il est t r ansc r i t f o l i o XIIII. x x . x i . ( 2 9 1 ) r ° . L e s é d i t e u r s des 

O r d o n n a n c e s , qu i n ' o n t pas c o n n u en e n t i e r c e r è g l e m e n t fa i t 

p a r l e s s e i gneurs d u V e x i n f r ança i s p o u r l e r e l i e f d e s f i e f s , o n t r e 

p r o d u i t d a n s l eu r p r e m i e r v o l u m e le f r a g m e n t dé jà p u b l i é p a r 

B r o d e a u , Commentaire sur la coutume de Paris, p . 6 1 , e t i ls 

f o n t d é s i g n é p a r e r r e u r c o m m e é t a n t u n e o r d o n n a n c e r o y a l e . 

restituisse dimidium modium frumenti annui redditus 

quem habere debebant, sicut pro certo didicit, in molen-

dinis novis apud Pruvinum a bonœ memoriœ domina 

[Iîlancha] matre sua constructis. — « In hujus rei memo

r iam, présentes litteras sigilli nostri munimine fecimus 

roborari. Actum anno Domini M " ce" tricesimo quinto, 

mense maio. » 

T r a c e s d e sceau p e n d a n t sur c o r d e l e t t e s . — L e s ceau d e T h i -

b a u d , r o i d e N a v a r r e , c o m t e d e C h a m p a g n e e t d e B r i e , est d é c r i t 

d a n s Y Inventaire sous l e n ° 1 1 3 7 2 . 

2587 Compiègne. 1235. Juin. 

Litterœ Joliannœ Flandriœ comitissœ de matrimonio 
inter Mariant filiam suam et Robertum, régis 
Franciœ fratrem, ineundo. 

( J . 5 3 5 . — F l a n d r e , I , s a c 4, n » 1 bis. — O r i g i n a l . ) 

J. (Johanna) comitissaFlandrieetHaonie (sic), uni
versis ad quos littere présentes pervenerint, salutem. 
— Notum facimus quod, inter karissimum domi
num nostrum Ludovicum regem Francie illustrissi-
mum, ex una parte, et nos, ex altéra, taies inite sunt 
conventiones : quod Robertus, frater ipsius domini 
régis, Mariam filiam nostram ducet in uxorem, si 
sancta Ecclesia consenserit. — Et, ad impetrandam 
super hoc a Sede Apostolica dispensationem, de
bent mitti nuntii ad curiam-Romanam ab eodem 
domino rege et a nobis. Et débet impetrari eadem 
dispensacio, si possit obtineri, infra octabas instan
tes Penthecostes. — Si autem non potuerit obtineri 
dicta dispensatio infra terminum predictum, cessa-
bunt omnes conventiones iste ac si nonquam ha
bite fuissent, nisi, de consensu domini régis et 
nostro et prefati Roberti, terminus fuerit proroga-
tus. — Si vero obtenta fuerit dispensatio, ipsa 

obtenta, nos, ab instanti Nativitate Domini in 
quatuor annos, debemus tradere eandem filiam 
nostram domino regi, tanquam domino nostro, 
custodiendam ad opus ipsius Roberti fratris sui, 
qui eandem Mariam filiam nostram, cum ad nubi-
lem etatem pervenerit, videlicet cum duodecimum 
compleverit annum, vel cicius, si Ecclesia consen
serit, accipiet in uxorem. — Et quando nos predic
tam filiam nostram domino regi trademus, ipse 
dominus rex débet nos facere securam, tanquam 
ligiam feminam suam, per litteras suas patentes et 
per creantum suum, quod, si inter ipsam filiam 
nostram et dictum Robertum matrimonium non 
provenerit, ipse dominus rex nobis, vel illis quibus 
ordinaverimus eam reddi, reddet eandem filiam 
nostram liberam et solutam. — Quando autem 
inter ipsos Robertum et Mariam matrimonium con-
trahetur, nos tenemur dare et tradere eidem filie 
nostre in maritagium Duacum et castellaniam Duaci, 
cum pertinentiis ejus, et Exclusam cum pertinentiis 
ejus. — Si vero contigerit nos accipere maritum 
et ex eo masculum heredem suscipere, nos dedimus 
et concessimus post decessum nostrum prefate filie 
nostre in maritagium , cum predictis, Insulam et 
totam castellaniam Insuie cum joertinentiis ejus. — 
Predictus autem Robertus in contractu predicti 
matrimonii dicte Marie dabit in dotem Hesdinum 
et castellaniam Hesdini, cum pertinentiis ejus, Ba-
palmas et castellaniam Bapalmarum, cum jjertinen-
tiis. — Sciendum preterea quod nos tenemur pro
curare et facere quod si, obtenta dispensatione 
jrredicta, nos mori contigerit antequam domino 
regi tradiderimus predictam filiam nostram , eadem 
filia nostra, statim post mortem nostram, tradatur 
domino regi sub pactionibus antedictis, ita quod, si 
inter ijjsos Bobertum et Mariam matrimonium non 
provenerit, dominus rex, sicut predictum est, illis, 
quibus ordinaverimus eam reddi, reddet eandem 
filiam nostram liberam et solutam. — Et super hoc 
et super predictis fecimus eidem domino regi secu
ritatem per juramentum nostrum et per présentes 
litteras patentes, et sujuer hiis etiam debemus ei 
facere securitatem jier litteras patentes et per jura-
menta baronum et bonarum villarum terre nostre ; 
quorum videlicet baronum et quarum bonarum vil-

tor, tanquam accusator sollempnis se obligare ad 
talionem et subseribere teneatur, ut, si probare po
terit quod intendit, puniatur reus débita ultione ; 
alioquin denuntiator temerarius penam sue teme-
ritatis expectet, cum calumpniantes ad vindictam 
poscat similitudo supplicii secundum légitimas sanc-
tiones. — Acta et pronmlgata sunt bec sollemp-
niter in domo consulatus Montispessulani, anno 
dominice Incarnacionis millesimo ducentesimo tri
cesimo quinto, kalendas junii, in presentia et testi
monio B. Capitis de Bove, B. Doissa, Guiraudi de 
Barta, Bertrandi Metge, etc. (sequunlur triginta no

mina) , et plurium aliorum, tam consulum miste-
riorum quam aliorum, et Guiraldi de Porta notarii 
qui, mandato dominorum consulum Montispessu
lani, hec scripsit. 

E x t r a i t d u f r a g m e n t d e c a r t u l a i r e i n t i t u l é Liber consuetudinum 

Montispessulani, f o l . 1 4 r ° , c o l . 2 . — O n l i t e n m a r g e d u m s . 

l ' a n n o t a t i o n s u i v a n t e : Istud est contra usum patrie et contra jus 

domini et contra bonum publicum, et dat occasionem delinquendi. 

Per hoc omnia maleficia, pro majori parte, rémanent impunila. 

2588 Compiègne. 1235. Juin. . 

Franco Brugensis prœpositas et quidam alii Flan
driœ magnâtes se ratum habere déclarant matri
monium inter Mariam de Flandria et Robertum 
de Francia contrahendum. 

( J . 5 3 5 . — F l a n d r e , I , sac 4 , n ° 2 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Omnibus présentes litteras inspecturis, F. (Fran

co) Brugensis prepositus, Flandrie cancellarius, 

Balduinus cornes Guinarum, Arnulphus de Aude-

narde, B. (Bobertus) de Waurinc Flandrie senes

callus, Guillelmus castellanus Sancti Audomari, 

Rac. de Gavres, Guillelmus de Bethunia, et Ph. de 

Derniaus, salutem. — Notum facimus quod nos, 

de voluntate et mandato karissime domine nostre 

J. (Johanne), comitisse Flandrie, juravimus excel-

lentissimo domino nostro Ludovico, regi Francie 

illustrissimo, cjuod nos matrimonium bona fide et 

pro posse nostro volemus et procurabimus fieri 

inter dominum Robertum , fratrem ipsius domini 

régis, et Mariam filiam predicte comitisse, secun

dum conventiones que habite sunt inter eos, sicut 

in litteris eorum hinc inde confectis continentur. 

— In cujus rei testimonium, présentes litteras sigil

lorum nostrorum impressionibus fecimus consig-

nari. — Actum apud Compendium, anno Domini 

n° cc° tricesimo quinto, mense junio. 

C e t t e c h a r t e é ta i t s c e l l é e d e h u i t s c e a u x p e n d a n t s sur d o u b l e